Санкт-Петербургский государственный университет

На правах рукописи

Белоусова Мария Владимировна

Оптимизация производственных процессов на основе
методов анализа надежности технических систем

Научная специальность 2.3.1.

Системный анализ, управление и обработка информации, статистика

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

доктор физико-математических наук, профессор

Смирнов Николай Васильевич

Санкт-Петербург — 2023

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

ГЛАВА 1. Обзор методов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.1 Основные понятия . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1.2 Организация программы надёжности на предприятиях . . . 20

1.3 Расчет показателя безотказности восстанавливаемых систем

на марковских моделях . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

1.4 Аналитические критерии для сравнения характеристик

надёжности двух выборок . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

1.5 Прогнозирование надежности на основе временных рядов и

выживаемости . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

1.6 Оптимизация технического обслуживания системы с учетом

человеческого фактора . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

1.7 Выводы по главе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

ГЛАВА 2. Оценка параметра потока отказов

вагонокомплекта дверей на основе анализа

структурных схем и марковских процессов . . . . 45

2.1 Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

2.2 Постановка задачи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

2.3 Расчёт надёжности на основе логико-вероятностного подхода 47

2.4 Расчет надёжности на основе марковских случайных

процессов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

2.5 Выводы по главе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

ГЛАВА 3. Аналитические критерии для сравнения

характеристик надёжности двух выборок . . . . . 60

3.1 Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

3

3.2 Применение непараметрических методов в области анализа

надёжности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

3.3 Применение непараметрических критериев для решения

задач надёжности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

3.3.1 Перевод нормируемого показателя надёжности на

вновь разрабатываемое изделие из циклов в километры 72

3.3.2 Задание времени восстановления при проектировании 74

3.3.3 Обоснование выбора значения средней наработки

между отказами при импортозамещении . . . . . . . 77

3.4 Выводы по главе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

ГЛАВА 4. Прогнозирование надежности на основе модели

Хольта –Уинтерса . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

4.1 Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

4.2 Постановка задачи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

4.3 Реализация алгоритма построения прогноза на основе

модели Хольта – Уинтерса и теории времени жизни . . . . . 87

4.4 Выводы по главе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

ГЛАВА 5. Оптимизация технического обслуживания

системы с учетом человеческого фактора . . . . . 93

5.1 Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

5.2 Закон распределения Вейбулла для описания надёжности,

обусловленной человеческим фактором . . . . . . . . . . . . 98

5.3 Построение функции затрат на профилактическое

обслуживание с учетом человеческого фактора . . . . . . . . 102

5.3.1 Условие оптимальности в общем случае . . . . . . . . 103

5.3.2 Условие оптимальности в случае равных затрат на

устранение отказов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

5.3.3 Выводы по параграфу . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

4

5.4 Определение срока замены узлов технической системы на

основе метода динамического программирования . . . . . . 119

ЗАКЛЮЧЕНИЕ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129

ПРИЛОЖЕНИЕ А. Программный код для попарного

сравнения выборок на основе

проверки статистических гипотез . . . . 139

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Weibull.m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

ПРИЛОЖЕНИЕ В. Пример определения периодичности

на реальных данных . . . . . . . . . . . . 145

ПРИЛОЖЕНИЕ Г. Определение оптимального срока

обновления программного обеспечения

блока управления дверей . . . . . . . . . 146

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время каждый

из нас зависит от широкого спектра технических устройств в повседнев

ной жизни. При этом требования к надежности данных изделий растут

с каждым годом, начиная от мобильных устройств и бытовых приборов,

заканчивая крупными производственными линиями. Ожидания сегодняш

него мира таковы, что электричество, сети, транспортные системы должны

функционировать без сбоев и задержек. Также нередки ситуации, когда

выход из строя какого-либо оборудования может привести к катастрофи

ческим последствиям. Более распространенными являются случаи, когда

дефекты и неисправности изделий влекут недовольство потребителя и как

следствие, затраты производителя на устранение несоответствий по гаран

тийным обязательствам. Помимо этого, в нынешнее время в силу влияния

конкуренции и внешних обстоятельств, для многих поставщиков надеж

ность производимых продуктов стала вопросом выживания на рынке.

В течение долгого времени методы повышения надежности развива

лись как естественное последствие разбора и устранения отказов. Подход,

заключающийся в сцепке «проверка-исправление» использовался задолго

до разработки формальных процедур сбора и анализа данных, так как от

казы – очевидное явление, приводящее к изменениям конструкции. Таким

образом, например, разработка систем, тесно связанных с безопасностью

(как вариант, железнодорожная промышленность), в некоторой мере про

исходила на основе инновационных технологий, но в большей степени в

результате неудачного опыта. Тем не менее, даже при таком подходе,

спроектированные системы показывали некую степень роста надежности.

В отличие от современных разработок, на продукцию 19 и начала 20

века не накладывалось таких жестких рамок по затратам и срокам на

изготовление. По данным причинам относительно высокий уровень надеж
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ности достигался за счет избыточного проектирования и резервирования

компонентов. Количественной оценки, как и разработки методов для ее

реализации, не производились. В конце 20 века проблема обеспечения на

дежности быстро выходит на первый план. На тот момент эта задача

рассматривается как важнейший аспект при создании систем военной тех

ники, авиации, космонавтики и ядерной промышленности. В настоящее

время надёжность охватывает практически все области промышленности

и развития технических и информационных систем.

Методы анализа надежности на основе как качественных методов,

так и количественных подходов активно развиваются последние 30 лет.

Несмотря на то, что основные открытия в этой области были сделаны еще в

прошлом веке [1], масштабирование сфер приложения теории надежности

вызывает необходимость адаптации и развития методов с доскональным

учетом характеристики области применения [2].

В данной работе приводится анализ надежности для сферы желез

нодорожного транспорта, внимание к компонентам которого непрерывно

возрастает в последние годы.

Общая постановка задачи состоит в разработке методов и ал

горитмов анализа эксплуатационной надежности технических систем на

железнодорожном транспорте на основе математической статистики, диф

ференциального исчисления, методов оптимизации и теории управления.

Цель и задачи работы заключаются в анализе и построении ма

тематических моделей надежности для компонентов подвижного состава

на основе применения и модернизации различных научных подходов под

конкретные актуальные задачи современной промышленности. Достиже

ние этой главной цели реализуется на базе аппарата марковских процессов

в главе 2, методов проверки статистических гипотез в главе 3, с исполь

зованием временных рядов и методов анализа выживаемости в главе 4 и

нескольких методов оптимизации в главе 5.
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В главе 2 реализация поставленной цели требует решения следую

щих задач:

1. Разработка структурной схемы, наиболее полно характеризующей

процесс функционирования дверей в составе вагона.

2. Построение графа переходов и состояний для выбранной струк

турной схемы надежности вагонокомплекта дверей и последующий

расчет показателей безотказности путем решения системы диффе

ренциальных уравнений Колмогорова.

В главе 3 цель сводится к нахождению аналитического критерия для

обработки статистических данных, характеризующих надёжность:

1. Анализ распространённых статистических критериев в теории на

дёжности и промышленной аналитике.

2. Нахождение наиболее подходящего критерия для применения в

рассматриваемых актуальных задачах промышленной аналитики.

3. Применение критериев для реальных задач в виде приведённых

примеров и обоснование выбора метода на основе полученных ре

зультатов отработки критериев.

В главе 4 достижение цели прогнозирования обеспечивается путем

решения следующих задач:

1. Выбор метода прогнозирования параметра потока отказов.

2. Идентификация коэффициентов адаптации временного ряда на ос

нове функций выживаемости.

3. Расчет и верификация построенной модели.

В главе 5 цель заключается в построении и исследовании модели оп

тимизации затрат на техническое обслуживание, что достигается через:

1. Введение в модель технических мероприятий по обслуживанию

фактора влияния человека.

2. Построение вероятностных функций надёжности как для самой

системы, так и надёжности, обусловленной вмешательством персо

нала.
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3. Включение функций надёжности в модель удельных затрат на тех

ническое обслуживание.

4. Аналитическое исследование построенных функций профилак

тических затрат и поиск условия существования оптимального

периода обслуживания.

5. Построение функции затрат на замену компонентов при эксплу

атации, учитывающей разработки предыдущих глав работы и

применение метода динамического программирования для нахож

дения оптимального срока замены элементов системы.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Метод определения нормируемых показателей надёжности на ос

нове структурного и марковского анализов.

2. Обоснование выбора критерия проверки статистических гипотез,

подходящего для задач надёжности и промышленной аналитики.

3. Модель краткосрочного прогнозирования на базе временных рядов

и теории выживаемости.

4. Модель расчета оптимального периода для профилактического об

служивания.

5. Алгоритм нахождения периода замен компонентов сложной систе

мы на основе построенной функции затрат, включающей основные

результаты всей работы.

6. Проект системы обеспечения надёжности в процессе жизненного

цикла изделия на основе приведённых в работе моделей и алгорит

мов.

Методология и методы исследования. В работе используются

различные области математического аппарата: марковский анализ, приме

нение статистических критериев для проверки гипотез, анализ временных

рядов и методы оптимизации.

Научная и практическая ценность работы состоит в предложен

ных теоретических методах для решения прикладных актуальных задач
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современных предприятий на основе существующих потребностей про

мышленности. Предложены подходы, ранее не применявшиеся в области

анализа надёжности технических систем. Представлена система анализа

и обеспечения надёжности на различных этапах жизненного цикла тех

нического изделия. Полученные результаты применяются для решения

реальных задач и имеют высокую эффективность в быстро изменяющихся

условиях на производственном рынке.

Научная новизна

1. В главе 2 предложен метод задания нормируемых показателей

надёжности на основе комплексного применения структурного

анализа надёжности и марковского подхода. Данный подход опре

деления показателей для согласования технической документации

на этапе проектирования систем (компоненты системы в соста

ве укрупненной позиции) между производителем и заказчиком

позволит корректно задавать нормируемые показатели, обосно

ванные значения которых при дальнейшей эксплуатации будут

использоваться для аргументированного контроля надёжности по

ставщиком и заказчиком.

2. В главе 3 приведён анализ распространённых статистических

критериев для анализа надёжности, описаны реальные задачи

производственной сферы, решать которые позволяют верно по

добранные статистические критерии. Предложен критерий, не

получивший ещё широкое распространение, особенно, в области

надёжности и промышленной аналитики, показано его преимуще

ство по сравнению с рядом других тестов.

3. Предложен способ прогнозирования показателей надёжности на

основе временных рядов, подбор параметров адаптации которых

производится на основе аппарата теории выживаемости. Крат

косрочное прогнозирование является малоосвещённым разделом

надёжности в силу преобладания подхода на основе вероятност
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ных методов. Разработанная в главе 4 модель позволяет получать

точные прогнозные значения безотказности, применение которых

необходимо для планирования технических мероприятий по сопро

вождению изделий в эксплуатации.

4. Разработан новый метод нахождения оптимального периода про

филактического обслуживания. В него включено влияние че

ловека-оператора и внутренняя надёжность системы, на основе

которых исследуется функция удельных затрат. Доказаны леммы

и теоремы об условиях существования оптимального решения.

5. Построена функция затрат на замену компонентов сложной систе

мы, включающая в себя результаты всей работы. На основе ап

парата динамического программирования находится оптимальный

период замены, являющийся результатом многоэтапного подхода к

формированию расписания плановых замен компонентов.

Обоснованность и достоверность результатов обеспечивается

корректностью постановок задач, полученных из литературы, а также

реальных запросов производственных фирм и опытом преподавания для

сотрудников предприятий разных областей промышленности. Изложенные

результаты были представлены в ряде публикаций в российских и междуна

родных изданиях, оглашены на конференциях, а также имеют постоянное

успешное применение для задач промышленной сферы.

Личный вклад автора. Диссертация является самостоятельным

трудом автора. Все результаты, изложенные в работе, были достигнуты

автором работы, за исключением мест, где это явно оговорено с указанием

ссылки на первоисточник или совместный труд с другими исследователя

ми.

Апробация результатов. Результаты, изложенные в данной диссер

тации были представлены на конференциях:
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1. XIV международная конференция по электромеханике и робото

технике «Завалишинские чтения-2019» 17–20 апреля 2019, Курск,

Россия.

2. XV международная конференция по электромеханике и робото

технике «Завалишинские чтения-2020» 15–18 апреля 2020, Уфа,

Россия.

3. LIII международная научная конференции аспирантов и студен

тов «Процессы управления и устойчивость» Control Processes and

Stability (CPS’22) 4–8 апреля 2022, Санкт-Петербург, Россия.

Публикации. Результаты по теме диссертации изложены в [3–12], из

которых пять статей включены в перечень изданий ВАК [3], [5], [7], [9], [10],

одна – в издании, индексируемом в базе Scopus [12].

Поддержка. Данное исследование выполнено при финансовой под

держке РФФИ в рамках научного проекта №20-38-90218.

Объём и структура работы. Диссертация состоит из введения,

обзора литературы, пяти глав, заключения, списка литературы и при

ложений. Полный объём диссертации составляет 146 страниц, включая

23 рисунка и 5 таблиц. Список литературы содержит 99 наименований.

Краткое содержание работы. Введение содержит актуальность

рассматриваемых в работе вопросов, формулировку целей и описание за

дач исследования.

В первой главе проводится обзор используемых литературных

источников для данной темы исследования, описаны общие подходы, при

меняемые в работе для решения сформулированных задач.

Во второй главе описывается проблема взаимодействия поставщика

и потребителя в области сравнения показателей надежности на компонен

ты подвижного состава. Приводится ряд структурных схем надежности,

характеризующих эксплуатационное функционирование дверей в составе

вагона. На основе выбранной структурной схемы строится граф переходов

и состояний и решается система дифференциальных уравнений Колмогоро
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ва, соответствующая данному графу. В результате примененного аппарата

марковских процессов произведен расчет параметра потока отказов на ва

гонокомплект дверей.

В третьей главе проведён анализ существующих вариантов стати

стических критериев в области надёжности и промышленной аналитики

на основе исследования большого перечня литературных источников и

практического опыта в разных производственных отраслях. Произведено

сравнение на прикладных задачах надёжности.

В четвёртой главе приводится обоснование необходимости кратко

срочного прогнозирования надежности, затем на основе эксплуатационных

данных строится прогноз с помощью метода Хольта – Уинтерса. Подбор

параметров адаптации временного ряда производится с использованием

функций выживаемости. Приведены примеры прогнозирования на реаль

ных данных.

В пятой главе уделено большое внимание составляющей надёж

ности, обусловленной человеческим фактором. На её основе произведены

разработка и исследование модели минимизации удельных затрат на об

служивание системы. В финальный части исследования приведён метод

построения и минимизации функции затрат на замену компонентов слож

ной системы с применением основных результатов всего исследования.

В заключении подведены итоги работы, отмечена актуальность ре

зультатов для современной производственной сферы, а также отражены

перспективы развития данного исследования.
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ГЛАВА 1. Обзор методов

Основополагающими источниками по надёжности являются извест

ные работы [1], [13], [14], [15], [16]. В книгах описан базовый аппарат теории

надёжности, необходимый для любых задач в инженерной практике.

Актуальными источниками по многим направлениям теории на

дёжности и её прикладным задачам являются [17], [18]. Публикации,

представленные в данных журналах, позволяют специалистам по на

дёжности любого вектора её применения учитывать новые веяния и

востребованные области развития своих направлений.

Исследование сложных систем со стареющими элементами для вы

ведения оценок надёжности для случаев с ограниченной информацией,

а также вопросы оптимального резервирования приведены в фундамен

тальной работе [19]. Авторы также внесли большой вклад в область

определения оптимальных сроков профилактических работ, разработанные

модели из [16] положили основу многим модернизированным более позд

ним методикам.

Большой спектр методов корректной статистической обработки экс

периментальных данных приводится в работе [20]. Варианты описания

статистических критериев позволяют выбрать метод для любых целей.


[…]


изделия, но и включает в себя такое важное свойство, как безопасность

для использования, которое адекватным образом должно соотноситься с

экономическим эффектом от обеспечения заданного уровня всех необходи

мых показателей. Избыточные характеристики надёжности могут вызвать

негативный экономический эффект в рамках конкуренции в промышлен

ной сфере, а недостаточный её уровень привести к отказам и авариям

разного уровня критичности, в том числе ядерным катастрофам и круп

ным техногенным авариям. По ряду данных причин многоступенчатый и

многофакторный подход к анализу надёжности применим в каждой сфере

производства, независимо от её направленности.

Общей идеей данного исследования является подбор и разработка ме

тодов, наиболее подходящих для каждого из блоков системы управления

надёжностью на предприятии (см. рис. 1.2). Данное исследование позволя

ет выстроить надёжностно-ориентированный подход в производственных

системах на основе различных математических моделей. Подводя итоги

проделанной работы, выделим основные результаты:

1. Предложен совокупный подход для задания нормируемых пока

зателей надёжности, основанный на структурном и марковском

анализе с учётом требования фирмы-заказчика и предприятия

изготовителя.

2. На основе обширного анализа распространённых в теории надёж

ности критериев проверки статистических гипотез, их апробации

на реальных данных и исследования теоретических свойств и

различий, были сделаны предложения по применяемым стати
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стическим критериям и приведены примеры их реализации на

различных надёжностных данных. Данный раздел анализа приме

няется для многих задач надёжности и может быть как самоцелью

для какой-либо задачи, так и являться этапом для расчётов, мето

ды реализации которых представлены в главах 4, 5.

3. Построена модель краткосрочного прогноза для различных тех

нических систем. На реальных эксплуатационных данных был

построен прогноз с помощью адаптационного метода прогнозирова

ния Хольта – Уинтерса с подбором коэффициентов ряда на основе

анализа выживаемости. Результаты решения описанной задачи на

данный момент используются для прогнозирования надежности уз

лов-аналогов различных типов компонентов подвижного состава.

Также был произведен пересмотр порядка технического обслужи

вания и ремонта разных типов дверей, была произведена оценка

и пересмотр корректирующих мероприятий для ряда единиц, вхо

дящих в состав дверей, с учетом применения указанной методики

прогнозирования.

4. Разработан метод определения оптимальной периодичности про

филактического обслуживания на основе минимизации функции

удельных затрат и исследования её поведения в зависимости от па

раметров распределения. Важной и отличительной особенностью

данного подхода является учёт человеческого фактора, который

всегда имеет влияние при любом типе технических мероприятий и

значительно отражается на надёжности сложной технической си

стемы в совокупности с её собственной безотказностью.

Используя и модифицируя применяемые в работе методы и результа

ты, можно существенно улучшить процесс управления жизненным циклом

компонентов подвижного состава, а также сократить издержки производ

ства и эксплуатации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Программный код для попарного сравнения выборок на основе

проверки статистических гипотез

Входные данные: Tests.xlsx (файл Excel, в столбцах которого в даль

нейшем сравниваемые выборки).

Выходные данные: results.xlsx (файл Excel, содержащий таблицу с

результатами проведенных тестов).

Программа написана на языке программирования Python 3.7. В про

цессе работы сначала происходит считывание данных и их преобразование

в удобный для дальнейшей работы тип данных. Затем написан тест Лепа

жа, так как его реализация отсутствует в какой-либо уже существующей

библиотеке. Следующим шагом производится реализация интересующих

нас статистических критериев. Последним этапом происходит преобразова

ние полученных результатов и их запись.

import pandas as pd

import numpy as np

from s c ipy import s t a t s

from nonparstat import ( Cucconi ,

5 PodgorGastwirth )

from s c ipy . s t a t s import rankdata

from c o l l e c t i o n s import namedtuple

from tqdm import tqdm

from j o b l i b import ( Pa r a l l e l ,

10 delayed )

sheet_name = "All"

df = pd . read_excel (open (’Tests.xlsx’ , ’rb’ ) ,

sheet_name=sheet_name )

15

samples = {}
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for i in range (len ( df . columns ) ) : #crea t i n g d i c t from df

index = df . columns . va lue s [ i ] [ 1 : ] #i s a s t r i n g

df . columns . va lue s [ i ] = f "sample{index}"

20 samples [ df . columns . va lue s [ i ] ]= df . i l o c [ : , i ] . va lue s . t o l i s t ( )

for key , va lue in samples . i tems ( ) : #de l e t i n g "nan" va l u e s

samples [ key ] = [ x for x in value if str ( x ) != ’nan’ ]

25 LepageResult=namedtuple (’LepageResult’ , ( ’statistic’ ,’pvalue’ ) )

def _lepage_te s t_s ta t i s t i c ( a , b , t i e s=’average’ ) :

n1 = len ( a )

n2 = len (b)

30 n = n1 + n2

E_W = n1 ∗ (n + 1) / 2

V_W = n1 ∗ n2 ∗ (n + 1) / 12

if n % 2 == 0 :

35 E_AB = n1 ∗ (n + 2) / 4

V_AB = n1 ∗ n2 ∗ (n + 2) ∗ (n − 2) / 48 / (n − 1)

else :

E_AB = n1 ∗ (n + 1) ∗∗2 / 4 / n

V_AB = n1 ∗ n2 ∗ (n + 1) ∗ (n∗∗2 + 3) / 48 / n∗∗2

40

W = s t a t s . mannwhitneyu (a , b) [ 0 ]

AB = s t a t s . an sa r i ( a , b ) [ 0 ]

L = (W − E_W) ∗∗2 / V_W + (AB − E_AB) ∗∗2 / V_AB

return L

45

def _lepage_dist_permutation (a , b , r e p l i c a t i o n s =1000 ,

t i e s=’average’ , n_jobs=1,

verbose=0) :

n1 = len ( a )

50 h0_data = np . concatenate ( [ a , b ] )

def permuted_test ( r ep l i c a t i on_index ) :

permuted_data = np . random . permutation ( h0_data )
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new_a = permuted_data [ : n1 ]

55 new_b = permuted_data [ n1 : ]

return _lepage_te s t_s ta t i s t i c ( a=new_a ,

b=new_b ,

t i e s=t i e s )

return sorted ( P a r a l l e l ( n_jobs=n_jobs ,

60 verbose=verbose ) ( de layed (

permuted_test ) ( i )

for i in range ( r e p l i c a t i o n s ) ) )

def l epage_tes t ( a , b , r e p l i c a t i o n s =1000 ,

65 t i e s=’average’ , n_jobs=1,

verbose=0) :

a , b = map (np . asarray , ( a , b ) )

t e s t _ s t a t i s t i c s = _lepage_te s t_s ta t i s t i c ( a=a , b=b ,

t i e s=t i e s )

70 h0_di s t r ibut ion = _lepage_dist_permutation ( a=a , b=b ,

r e p l i c a t i o n s=

r e p l i c a t i o n s ,

t i e s=t i e s ,

n_jobs=n_jobs ,

75 verbose=verbose )

p_value = (len (np . array ( h0_di s t r ibut ion ) [

h0_di s t r ibut ion >= t e s t _ s t a t i s t i c s ] ) + 1) /

( r e p l i c a t i o n s + 1)

return LepageResult ( s t a t i s t i c=t e s t_ s t a t i s t i c s ,

80 pvalue=p_value )

test_names = {"Student" : s t a t s . ttest_ind ,

"Mann−Whitney U" : s t a t s . mannwhitneyu ,

"Wilcoxon" : s t a t s . ranksums ,

85 "Kolmogorov−Smirnov" : s t a t s . ks_2samp ,

"Epps−Singleton" : s t a t s . epps_singleton_2samp ,

"Kruskal−Wallis" : s t a t s . kruskal ,

"Brunner−Munzel" : s t a t s . brunnermunzel ,

"Ansari−Bradley" : s t a t s . ansar i ,

90 "Cucconi" : Cucconi . cucconi_test ,
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"Lepage" : l epage_test ,

"Podgor−Gastwirth" : PodgorGastwirth .

podgor_gastwirth_test }

95 t e s t s = {}

for key_i , value_i in tqdm( samples . i tems ( ) ) : #each sample

for key_j , value_j in samples . i tems ( ) : #with each sample

if key_i != key_j and ( key_i + key_j )

not in t e s t s . keys ( ) and ( key_j + key_i )

100 not in t e s t s . keys ( ) :

t e s t s [ key_i + key_j ] = {}

t e s t s [ key_i + key_j ] [ "Welch" ] = {}

( s t a t i s t i c , pval ) = s t a t s . t te s t_ind ( value_i ,

value_j ,

105 equal_var=False )

t e s t s [ key_i + key_j ] [ "Welch" ] [

"statistic" ] = s t a t i s t i c

t e s t s [ key_i + key_j ] [ "Welch" ] [

"p−value" ] = pval

110

for test_name , func t i on in test_names . i tems ( ) :

t e s t s [ key_i + key_j ] [ test_name ] = {}

( s t a t i s t i c , pval ) = func t i on ( value_i , value_j )

t e s t s [ key_i + key_j ] [ test_name ] [

115 "statistic" ] = s t a t i s t i c

t e s t s [ key_i + key_j ] [ test_name ] [

"p−value" ] = pval

t e s t s [ key_i + key_j ] [ "Cramer−von Mises" ] = {}

120 r e s = s t a t s . cramervonmises_2samp ( value_i , value_j )

t e s t s [ key_i + key_j ] [ "Cramer−von Mises" ] [

"statistic" ] = r e s . s t a t i s t i c

t e s t s [ key_i + key_j ] [ "Cramer−von Mises" ] [

"p−value" ] = r e s . pvalue

125

r e s u l t s = pd . DataFrame . from_dict ({ ( samples , test_name ) : t e s t s [

samples ] [ test_name ] #from nes ted d i c t i ona r y to dataframe
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for samples in t e s t s . keys ( )

for test_name in t e s t s [

130 samples ] . keys ( ) } ,

o r i e n t=’index’ )

r e s u l t s . to_excel ("results.xlsx" )
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Weibull.m

Программа находит параметры распределения Вейбулла. На вход по

дается вектор наработок до отказа 𝑡 и продолжительность испытаний 𝑇 .

N = 610 ;

t = [ 1 7 ; 1 9 ; 2 5 ; 4 1 ; 1 3 7 ; 1 3 7 ; 2 3 0 ] ;

5

T = 365 ;

f = @(x ) [−1/x (1 )+sum ( ( t .^x (2 ) ) /(x (1 ) .^2) )+(N−l ength ( t ) ) ∗(T.^x

(2 ) ) /(x (1 ) .^2) ; . . .

1/x (2 )+sum ( l og ( t ) .∗(1 −( t .^x (2 ) ) /x (1 ) ) )+(N−l ength ( t ) ) ∗(−(T^x

(2) ) /x (1 ) ∗ l og (T) ) ] ;

10

x0 = [420 , 2 . 8 5 8 5 2 6 ] ;

x_solved = f s o l v e ( f , x0 ) ;
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Пример определения периодичности на реальных данных

На основе данных о наработках до отказов по причине человеческих

ошибок в процессе подконтрольной эксплуатации, был определен опти

мальный срок ревизий – раз в 13,13 дней на основе идентифицированных

значений параметров распределения Вейбулла (рис. В.1).

Рисунок В.1 — Нахождение оптимального срока ревизии
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Определение оптимального срока обновления программного

обеспечения блока управления дверей

На рис. Г.1 представлена часть реализации алгоритма динамического

программирования из параграфа 5.4. Функции 𝑓𝑁(𝑡) поэтапно рассчитыва

ются по строкам и включают в себя результаты применения методов из

глав 3, 4, 5.

Рисунок Г.1 — Реализация алгоритма динамического программирования
из главы 5
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