ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета
на диссертацию Белоусовой Марии Владимировны на тему
«Оптимизация производственных процессов на основе методов
анализа надежности технических систем»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности

2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика

Актуальность темы исследования. В течение долгого времени развивалась теория надежности технических устройств, сложных систем, состоящих из множества устройств, развивались методы повышения надежности таких систем. В настоящее время теория надежности применяется практически во всех областях промышленности, где используются сложные технические и информационные системы. Несмотря на то, что бурное развитие теории надежности пришлось на прошлый век, в настоящее время ученые данной области адаптируют имеющиеся методы под новые системы и стандарты их работы, а также разрабатывают новые методы, позволяющие использовать современные информационные технологии, недоступные в прошлом веке. В данной работе разрабатывается комплекс методов анализа надежности для сферы железнодорожного транспорта, внимание к компонентам которого непрерывно возрастает в последние годы. Эта область, несомненно, относится к приоритетным направлениям развития государства.

Содержание работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения и нескольких приложений, включает 146 страниц в русскоязычной версии. Список литературы содержит 99 наименований. В первой главе вводятся основные понятия, приводится краткое описание методов, применяемых при анализе надежности технических устройств и систем, а также при решении задач оптимизации времени технического обслуживания систем с учетом человеческого фактора. Вторая глава посвящена оценке параметра потока отказов дверей с использованием построения новых структурных схем системы и моделирования марковского процесса. В третьей главе описывается круг задач, для решения которых требуется принятие решений на основе имеющихся статистических данных. Здесь обосновывается выбор специальных критериев и демонстрируются результаты их применения на практике. Прогнозирование надежности на основе модели временных рядов Хольта-Уинтерса производится в четвертой главе. В пятой главе описывается модель надежности системы с учетом человеческого фактора. Для описания вероятности отказа, обусловленного человеческим фактором, используется функция распределения Вейбулла. Автором предлагается функция затрат на техническое обслуживание, и получено условие оптимальности на конечном промежутке времени.

Научная новизна. Диссертационная работа содержит несколько новых интересных моделей, относящихся к области надежности технических устройств и систем. К новым результатам можно отнести метод задания нормируемых показателей надёжности на основе комплексного применения структурного анализа системы или устройства и марковского подхода. Также в работе обоснован выбор статистических критериев для анализа надёжности реальных производственных систем, аргументирован выбор нечасто используемого критерия, который показал хорошие результаты при применении на

практике. В диссертации разработан новый метод нахождения оптимального периода профилактического обслуживания, в котором учитываются влияние человека-оператора и внутренняя надёжность системы, на основе которых исследуется функция удельных затрат. Доказаны леммы и теоремы об условиях существования оптимального решения. Также к новым результатам работы можно отнести метод нахождения оптимального периода замены компонентов сложной системы, являющийся результатом многоэтапного подхода к формированию расписания плановых замен компонентов.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты, полученные в работе, имеют несомненную практическую значимость и рекомендуются для применения в анализе надёжности технических систем, в частности, для железнодорожного транспорта. Теоретический интерес представляет метод определения нормируемых показателей надёжности на основе структурного анализа и моделируемого марковского процесса. Несомненный практический интерес представляет обоснованный выбор критерия проверки специальных статистических гипотез в области надёжности и промышленной аналитики. Теоретический и практический интерес представляет предложенный автором алгоритм нахождения периода замен компонентов сложной системы на основе введенной функции затрат. В целом, вся работа является по сути набором математических моделей и предложенных автором решений задач для оценки надёжности технических систем с учетом современных условий их работы.

Степень обоснованности научных положений. Достоверность полученных научных результатов обусловлена строгим доказательством всех сформулированных математических утверждений. Результаты работы Белоусовой М.В. были доложены на нескольких российских конференциях. Научное исследование было поддержано грантом РФФИ. Основные результаты диссертации опубликованы в шести работах, включая пять статей, опубликованных в журналах из списка ВАК.

Замечания к диссертационной работе. Работа произвела положительное впечатление, все главы содержат четкую постановку задачи, подробно описанные решения, выводы. Особенно понравилось то, что автор работы отталкивался от практических задач и предлагал адекватные математические модели для описания проблемы, а также обоснованные решения. Повествование последовательное, все утверждения четко сформулированы и доказаны. К работе имеются следующие вопросы и замечания:

1. В списке литературы много книг и технических документов типа ГОСТ. Включение последних в список литературы в большом количестве объясняется тем, что автор работал с реальными техническими системами. В списке литературы практически отсутствуют ссылки на статьи, которые бы позволили сравнить полученным автором результаты с результатами, опубликованными в ведущих журналах в области теории надёжности. Отмечу, что в списке литературы есть ссылка на страницу журнала "Transactions on reliability", но не на конкретные статьи из этого журнала.
2. Положения 4 и 5, выносимые на защиту, сформулированы слишком обще. Мне кажется, требуется более конкретные формулировки по этим пунктам.
3. Рассчитанное автором в первой главе значение нормируемого показателя безотказности в три раза меньше предполагаемого изначально. Это существенная

корректировка. Возникает следующий вопрос: не учитывались ли какие-либо другие свойства технической системы (помимо тех, что рассматривались автором диссертационного исследования) при предыдущих расчетах, которые дали такой существенно отличный результат?

4. В главе 3 при замене оборудования предполагается, что оно заменяется на другое с похожими характеристиками. Почему не предполагается, что оно может заменяться на оборудование с такими же или лучшими характеристиками? Внесет ли такое предположение изменение в процедуру проверки гипотез? Есть ли обоснование, почему рассматривается только подобное, но не лучшее оборудование при замене?
5. В главе 4 описываются методы построения временных рядов, но не приводятся в работе полученные автором уравнения. Также хотелось бы оценить, насколько хорошо использовать построенные уравнения для прогнозирования. В связи с этим, было бы полезно использовать часть данных для построения модели, а по последним имеющимся данным сравнить прогнозные значения с реальными значениями.
6. Непонятно, что понимается под «общим случаем» в названии раздела 5.3.1 и формулировке леммы 5.1.

Указанные замечания не сказываются на общем положительном впечатлении от данной диссертационной работы. Работа содержит интересные постановки в области анализа и оптимизации производственных процессов. Автор диссертационного исследования предлагает обоснованные с теоретической и практической точки зрения методы решения поставленных задач, результаты аккуратно описаны и доказаны автором в работе. Белоусова М.В. имеет достаточное число публикаций по теме исследования в российских научных изданиях, включенных в перечень ВАК. Результаты работы были доложены на российских научных конференциях. Содержание диссертации соответствует специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Заключение. Диссертация Белоусовой Марии Владимировны на тему: «Оптимизация производственных процессов на основе методов анализа надежности технических систем» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 №11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Белоусова Мария Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета,
доктор физико-математических наук, доцент,
профессор Кафедры математической теории игр
и статистических решений,
Санкт-Петербургский государственный университет

Е.М. Парилина
27.12.2023